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FOTBALISTÉ LETÍ NA
SLOVENSKO AŽ DNES
ČLEN REALIZAČNÍHO TÝMU BYL POZITIVNÍ NA COVID-19 STRANA 16

Svátek slaví: Bronislav

Déčko se zaměří na ochranu životního prostředí, Jů a Hele oslaví 40 let
V podzimní sezoně nabídne dětská stanice ČT :D ekologicky zaměřený seriál Rejpavá žížala, nové díly Pata a Mata, vrací se i Agent v kapse nebo Pětka
z garáže. Po celý školní rok se ČT :D bude věnovat tématu ochrany životního prostředí. Vzdělávání prostupuje i dalšími projekty České televize (ČT)
pro děti. „Na obrazovky se vrátila UčíTelka a v rozšířené verzi pokračuje i platforma ČT edu,“ informoval včera generální ředitel ČT Petr Dvořák. Večerní-
ček letos slaví 55. narozeniny a v podzimním programovém schématu se objeví i novinka Honza a beránek, která v sobě spojuje výtvarný projev Josefa
Lady a klasickou pohádkovou postavu českého Honzy. Kulaté jubileum oslaví hned zkraje příštího roku Studio Kamarád. Poprvé se na obrazovce objevi-
lo 4. ledna 1981. „Jůheláci jsou výborně vymyšlení a celá dekorace má úžasně pozitivní rozměr,“ podotkl Jiří Lábus, který postavičku Jů namlouvá od sa-
mého počátku vysílání (na snímku s Otou Jirákem, který svůj hlas propůjčil postavičce Hele). ČTK

Senioři by mohli před
Vánoci dostat pět tisíc
Jednorázový příspěvek. Dostanou ho starobní důchodci i lidé s invalidní či pozůstalostní penzí. Kabinet.
Rozhodl na dálku, šéf zdravotnictví Vojtěch je v karanténě. Opozice. „Je to uplácení před volbami.“ STRANA 2
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Maláčová tvrdí,
že senioři potřebu-
jí pomoc. Stát na
příspěvek vydá
patnáct miliard.

Musíme být solidární, ceny se
zvyšují. Například kvůli covi-
du-19, který postihl nejvíce ji-
hoevropské státy, letí vzhůru
ceny ovoce a zeleniny. To
řekl premiér Andrej Babiš na
svých pravidelných hláše-
ních na sociálních sítích. Už
několik dní se proto mluvilo
o příspěvku pro důchodce.
Včera vláda schválila zákon,
který jednorázovou pětitisíco-

vou podporu pro seniory po-
světil. Návrh zákona putuje
do parlamentu. Podle minis-
tryně práce a sociálních věcí
JanyMaláčové to není předvo-
lební hurá akce. „Všichni jed-
nou zestárneme,“ uvedla Ma-
láčová. Důchodci mají peníze
obdržet v prosinci.
„Zákon bude projednán

jako první bod jednání Sně-
movny 15. září,“ řekl po jed-
nání vlády, které trvalo jen
asi čtvrt hodiny, premiér An-
drej Babiš. „Odmítám názo-
ry, že se zadlužujeme kvůli
důchodcům,“ uvedl Babiš.
Vláda o novém zákoně jed-

nala na dálku, protože dvami-
nistři jsou v podezření, že
jsou nakaženi koronavirem.
„Bylo to praktické a rychlé,“

pochvaloval si po jednání Ba-
biš to, že vláda jednala na dál-
ku. Uvedl, že třeba ministry-
něMaláčová byla se svými ko-
legy z vlády spojená, když
jela v autě.
Zvýšení důchodů, které vy-

plývá ze zákona, bude od led-
na činit v průměru 848 ko-
run. Vláda uvažovala o tom,
že zvýší penze nad rámec zá-
konné valorizace, ale nako-
nec se přiklonila k jednorázo-
vému příspěvku, který se ne-
promítne do výše penzí v ná-
sledujících letech.
Starobních důchodců a dů-

chodkyň je 2,41 milionu.
Invalidní penzi pobírá asi 419
tisíc lidí a pozůstalostní 64 ti-
síc. Opoziční politici kritizo-
vali dohodu vládní koalice

omimořádnémpříspěvku dů-
chodcůma označili to za uplá-
cení voličů kvůli podzimním
krajským a senátním vol-

bám. Stát na nově vládou
schválený příspěvek podle
premiéra Babiše vydá 15 mi-
liard korun. ČTK

Ministři jsou preventivně doma

Jak-40 končí
Vojáci včera nastoupili na
letišti v pražských Kbelích
při slavnostním ukončení
provozu dopravních letou-
nů Jak-40 (v pozadí). Armá-
da tyto stroje sovětské vý-
roby využívala pro přepra-
vu ústavních činitelů. Le-
tounům vyrobeným na
konci 70. let skončila život-
nost a další modernizace
by byla nákladná. ČTK

každý pátek ZDARMA
TÝDENÍK

JOSEF KLÍMA
„Jsem fatalista. Utvrdil mě v tom
pobyt v budhistickém klášteře.“

UŽ ZÍTRA

Ministři se při včerejším
jednání o novém zákoně
o pětitisícovém příspěvku
pro seniory nesetkali.

● V domácí preventivní karanté-
ně je totiž vicepremiér Karel
Havlíček, jehož test na co-
vid-19 byl negativní, test na
koronavirus čeká i ministra
zdravotnictví Adama Vojtě-
cha, protože byl v úzkém kon-
taktu s hlavní hygieničkou Jar-
milou Rážovou. I ta se nakazi-

la koronavirem. Potvrdil to
u ní výsledek testu. Rážová
je v domácí izolaci.

● Probíhá trasování všech, kdo
se s ní setkali, tedy i všech
účastníků úterní akce, na níž
byla, i za účasti Rážové, před-
stavena nová aplikace Chytré
karantény eRouška 2.0.

● V karanténě je i ředitel Ústa-
vu zdravotnických informací
a statistiky Ladislav Dušek.

Premiér Andrej Babiš ani dal-
ší lidé z Úřadu vlády, kteří se
účastnili úterní schůzky
s hlavní hygieničkou Jarmi-
lou Rážovou, do karantény
nemusí. Babiš řekl, že podle
rozhodnutí ředitelky pražské
hygienické stanice Zdeňky Já-
grové se jich žádná omezení
týkat nebudou, protože při
jednání seděli v dostatečné
vzdálenosti a dodrželi další
preventivní opatření. „Já no-

sím téměř všude respirátor
FFP2, v místnosti bylo větrá-
no, byly tam vysoké stropy,“
řekl včera premiér. V míst-
nosti je podle něj navíc až
čtyřmetrový rozestup mezi
řadou stolů, u kterých sedí zá-
stupci Strakovy akademie
a ostatní hosté.
„Na základě toho paní

Jágrová říká, že nemusíme do
karantény jít, nemáme žádné
rozhodnutí hygieny, že by-

chom se měli omezovat,“ do-
dal premiér. Babiš svůj další
programnemění, včera semi-
mořádné jednání vlády usku-
tečnilo prostřednictvím vi-
deokonference. U Rážové po-
tvrdily testy nákazu koronavi-
rem, nyní je v domácí izolaci.
Kromě ministrů Vojtěcha
a Havlíčka měli v souvislosti
s covidem-19 problém i další
politici a známé české osob-
nosti (viz box). ČTK

Jako jedna z prvních známých
osobností v ČR oznámil nákazu
koronavirem 18. března bývalý
profesionální mistr světa
v boxu a radní v Ústí nad La-
bem Lukáš Konečný, který se
nakazil od jednoho ze svých
svěřenců. U Konečného měla
nemoc mírný průběh.

● Na konci března oznámil náka-
zu koronavirem fotbalista La-
dislav Vízek. „Týden jsem byl
doma a měl jsem horečky. Žil
jsem v domnění, že jsem nasty-
dl. Sem tam se příznaky podo-

baly koronaviru, jenže člověk
si to nechce přiznat,“ líčil teh-
dy. Když se mu začalo dělat
lépe, dozvěděl se, že nákaza
byla zjištěna u jeho kamaráda
z mariáše. Po odběrech se do-
zvěděl, že se nakazil i on.

● V březnu měl pozitivní test
na koronavirus i bývalý hoke-
jový reprezentant a obhájce
Stanley Cupu St. Louis Jan
Vopat.Minulý měsíc i zápas-
ník MMA Karlos Vémola.

● V polovině března byl pozitiv-

ně testován podnikatel a šéf
fotbalové Sparty Daniel
Křetínský.Měl lehkou rýmu.

● Další známí nemocní Češi:
emeritní biskup Karel Herbst,
český kardiochirurg Jan Pirk,
poslankyně a exministryně
Karla Šlechtová.

● V souvislosti s covidem-19
zemřel 7. dubna v 89 letech
historik Jan Křen, nepřímou
obětí viru se stal i hudebník
Dušan Vančura (82), člen fol-
kové skupiny Spirituál kvintet.

Duka žehnal BIS
Kardinál Dominik Duka
včera slavnostně požeh-
nal Bezpečnostní infor-
mační službě (BIS) a její-
mu praporu. Popřál dů-
stojníkům, aby vytrvali ve
své službě a obstáli ve
všech zkouškách. Ředitel
BIS Michal Koudelka uve-
dl, že církvi, stejně jako

tajné službě, leží na srdci
osud ČR.

Epopej je zpět
Slovanská epopej Alfonse
Muchy přicestuje zpět do
Moravského Krumlova,
kde byla vystavena do
roku 2011. Poté byla pře-
sunuta do Prahy. Bude vy-
stavena ke konci roku. ČTK

Důchodci mají blíž k tomu, že
dostanou příspěvek pět tisíc

Babiš. „Seděl jsem daleko“

Výběr českých osobností, které se nakazily novým typem koronaviru

Krátce

inzerce
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Velké akce se chystají o víken-
du v Praze. Budou o módě
a slavnýchmotorkách.
Zítra zahájí pražský týden

módy s názvem Merce-
des-Benz Prague Fashion
Week performance význam-
né představitelky české
módy a pedagožky Liběny Ro-
chové. Uskuteční se v areálu
kláštera svatého Gabriela na
Smíchově, který bude hlav-
ním sídlem letošní akce. Ta
se kvůli koronaviru namísto
jarní a podzimní edice koná
jen jedna. Pořadatelé se při-
pravují na bezpečnostní opat-
ření, návštěvníci třeba budou
muset mít roušky. Přehlídky
se mají konat od soboty do
úterý na dvou molech v areá-
lu kláštera. Na tvorbě scény
se kromě historických pro-
stor bývalého kláštera budou
podílet vedle Rochové také ta-
nečnice a choreografka Mar-
kéta Jandová a designér Jan
Činčera, který se specializuje
na obalový a produktový
design. Do jedné akce se
v září spojí jarní edice, která
měla představit módu na le-
tošní podzim a zimu, a pod-
zimní edice, která ukazuje
vždy módu pro příští jaro
a léto. Pořadatelé dali návrhá-
řům vybrat, kterou kolekci
představí. Součástí doprovod-
ného programu týdne módy
budemimo jiné i projekce do-
kumentárního filmu o tvor-
bě slavného návrháře obuvi
Christiana Louboutina.
O víkendu se do Prahy sje-

de také několik tisíc motocy-
klů Harley-Davidson, Indian
a dalších značek. Konat se
bude 8. ročník Prague Harley
Days. Akce na Výstavišti v Ho-
lešovicích bude spojena s Bur-
gerFestem a Koncertem pro
10 milionů. Vstupné bude le-
tos zdarma. Součástí Prague
Harley Days bude v sobotu
spanilá jízda pro 800 motocy-
klů, které projedou centrem
Prahy. Zájemci si budoumoci
vyzkoušet jízdu na motorce

Harley-Davidson, součástí
bude soutěž přestaveb nebo
výstava nových motocyklů,
včetně očekávaného modelu
Pan America. Do programu
přibyl pole dance, naopak
chybět bude freestyle moto-

cross a večer thai boxu. Kvůli
koronaviru budou místa pod
pódii rozdělena do sektorů,
k dispozici bude dezinfekce.
Kdo si již koupil vstupenku,
bude ji moci vrátit, využít
pro příští ročník nebo ji ne-

chat převést na speciální VIP
vstup. Díky propojení s pro-
jektem Koncert pro 10 mi-
lionů bude hudební složka pa-
třit právě finálovému koncer-
tu celého projektu. Ten je
určen všem zdravotníkům

a lidem v první a druhé linii.
Celý koncert bude přenášen
živě na sociální sítě a účast
na něm přislíbily například
skupiny Support Lesbiens, Yo
Yo band, The Silver Spoons
a další. ČTK

Seznam všech prodejen na www.albert.cz
Akce platí v prodejnách Albert hypermarket od 2. 9. do 8.9.2020
nebo do vyčerpání zásob v jednotlivých prodejnách.

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-49

9990
199,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

9990
159,-

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-37

2490
39,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-41

2790
47,90

AVÝHODNÁ CENAÝHODNÁ CENSUPER CENAÝHODNÁ CEN-40

5990
99,90

Albert
Losos – filet s kůží
• chlazený
• volný
• cena za 100 g
• pouze prodejny s obsluhovaným
úsekem čerstvých ryb
• v nabídce také Albert Losos
– filet s kůží balený, 100 g za 27,90 Kč

Vejce
z podestýlky M
• 10 ks
• 1 ks = 2,49 Kč

NEJLEVNĚJŠÍ
RODINNÝ NÁKUP
BEZ KOMPROMISU NA KVALITĚ

KAŽDÝ TÝDEN
ZA VÁS HLÍDÁME
NEJNIŽŠÍ CENU
TOHOTO ZBOŽÍ
NA TRHU

NEPORAZITELNÉCENY TÝDNE

Božkov Vodka
• 37,5%
• 0,5 l
• 1 l = 199,80 Kč
• v nabídce také Božkov
Vodka ochucená 33%,
0,5 l, vybrané druhy
za 99,90 Kč

Davidoff
• instantní káva
• 100 g
• vybrané druhy

Víno Motýl
• 0,75 l
• 1 l = 79,87 Kč
• vybrané druhy

Móda v metropoli MAFRA

inzerce

Praha. Víkendové akce jen s rouškou
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Raději přispějeme
na charitu než na
ozdravění planety.
Tak se Češi staví
k investicím do eko-
logických projektů.

Takzvaně zelená energie, na-
příklad ze soláru, je už běžně
k mání. Spotřebitelé však vá-
hají i proto, že než se k nim
dostane přes nejrůznější
zprostředkovatele, je její
cena vyšší. Ačkoli se Češi
bojí, že chování lidského dru-
hu a změna klimatu námmů-
žou v blízké budoucnosti vý-
razně zkomplikovat život,
jsou opatrní na to, aby posíla-
li peníze na ochranu přírody.
„Jednou z příčin takové skep-
se je, že si nejsou jistí, jak vel-
ká, nebomalá část z jejich pří-
spěvku nakonec skončí jako
reálně vysázené stromy či
jiná podoba ochrany,“ připo-
míná Jan Palaščák z firmy
Amper Holding, která podni-
ká v nízkouhlíkové a dlouho-
době udržitelné energetice
inovativním způsobem.
Nejlepší nadace zabývající

se například obnovou lesů
v Africe nebo Jižní Americe
vydávají i tak jen na svůj pro-
voz polovinu dárcovských pří-
spěvků. Navíc nemají lidé čas-
to možnost, jak si konkrétní
výsledky svého charitativní-
ho chování ověřit.

Pokud by přišlo na konkrét-
ní přispívání, jsou Češi ohled-
ně obsahu svých peněženek
opatrní. Na projekty vylepšují-
cí stav životního prostředí by
přibližně každý třetí z nás dal
maximálně sto korun měsíč-
ně. Jen desetina by byla ochot-
ná věnovat ročně asi tři a půl
tisíce korun, tedy tři sta mě-
síčně. Polovina Čechů by na-

opak neposlala ani vindru.
„Rozdíl je i v tom, jak klima-
tickou situaci vnímají jednot-
livé věkové skupiny,“ říká pro
deník Metro Robert Chmelař
ze startupu bezDodavatele.
Lidé starší 54 let nepovažují
podíl lidské činnosti za tak
výrazný, případně o vlivu člo-
věka na oteplování pochybu-
jí. PAVEL HRABICA

Podle komise OSN pro klimatic-
ké změny stoupne hladina
světových oceánů o téměř
metr do konce tohoto století.

● Klimatologičtí skeptici s pro-
gnózou klimatických alarmis-
tů nesouhlasí. Češi si hrozby

uvědomují, ale považují je
zatím za příliš vzdálené.

● Přesto se tři čtvrtiny Čechů
obávají, že ekologická opatře-
ní se výrazně promítnou do
vyšších cen energií a následně
také do cen výrobků.

Krátce

Výbuch v Bejrútu byl obří
Hasič a kynolog David Hynek vyprávěl o tom, jak se svým
psem Darrenem zasahoval po výbuchu v Bejrútu. „De-
strukce po výbuchu přístaviště byla ohromná,“ řekl s tím,
že ho překvapila ta síla, která ohýbala ocelové konstruk-
ce, jak pohazovala s plnými kontejnery. Výbuch dusična-
nu amonného se stal začátkem srpna. Informace o udá-
losti obletěla svět. Zemřelo 180 lidí, 300 tisíc přišlo o do-
mov. Čeští záchranáři jsou špičkou ve svém oboru. ČTK

Skeptici z obou stran nesouhlasí s tím, co říkají ti druzí

Souznějí s Klausem

2
Pouhá dvě procenta Čechů se
podle nejnovějšího průzku-
mu společnosti bezDodavate-
le domnívají, že lidská čin-
nost nemá na stav klimatu
vliv. Zastávají tak podobný ná-
zor jako bývalý český prezi-
dent Václav Klaus. Přestože
se naprostá většina respon-
dentů vyjádřila, že za stav
ovzduší a přírody může člo-
věk, zhruba polovina z nich
by na vylepšení stavu nedala
ze svého ani korunu.

Citát

Není to globální otep-
lování způsobené lid-
skou činností, co nás
ohrožuje, problémem
je doktrína globálního
oteplování.
VÁCLAV KLAUS, BÝVALÝ PREZIDENT

Vinobraní
na Karlštejně
nebude
V důsledku šíření korona-
viru se letošní vinobraní
na Karlštejně, které se
mělo konat 26. a 27. září,
neuskuteční. MET

Do míst, kam se
jindy nedostanete
O tomto víkendu bude
zdarma zpřístupněno více
než 70 objektů po celé Pra-
ze, od historických či in-
dustriálních památek po
moderní kancelářské či re-
zidenční budovy a prosto-
ry. Akce Open House Pra-
ha otevře místa, kam se
jindy lidé nedostanou,

anebo budou mít posled-
ní možnost do takových
prostor nahlédnout – na-
příklad do areálu Nusel-
ského pivovaru, který
chce developer už letos za-
čít přestavovat na byty.
Návštěvníci si nesmí zapo-
menout vzít roušky. MET

ČR zakáže plast
Od července 2021 by měl
v Česku platit zákaz pro-
deje jednorázových plasto-
vých vatových tyčinek,
příborů, talířů nebo br-
ček. Doprodej zásob bude
možný maximálně rok.
Nový zákon o omezení do-
padu vybraných plasto-
vých výrobků na životní
prostředí představilo mi-
nisterstvo životního pro-
středí. ČTK

Bojíme se, jenže
platit nechceme

inzerce



Kup na www.alza.cz nebo volej 225 340 111
Uvedené ceny jsou v CZK s DPH a platí od 3. 9. 2020 do odvolání nebo vyprodání interních skladových zásob. Změna ceny vyhrazena, více na www.alza.cz/reklama. Aktuální ceny najdete vždy na www.alza.cz. Dárky jsou dodávány pouze do vyčerpání zásob.

24 990,-

20 990,-
obj. kód:mid004

13 990,-

12 490,-
obj. kód:MSXI12a2

Tak tahle
fakt frčí!

Xiaomi Mi Electric Scooter 1S EU
Moderní elektrická koloběžka
Maximální rychlost 25 km/h, dojezd až 30 km
Výkon 250 W, kapacita baterie 7,8 Ah
Tempomat, podpora Bluetooth

24 990,-

21 490,-
obj. kód:WR180m1

To je
kus!

75“ Samsung UE75RU7172
SMART LED televize, 189 cm
4K Ultra HD obrazovka, technologie PurColor
Podpora Wi-Fi, Bluetooth, HbbTV 1.5
Apple TV, Netflix, HBO GO, Voyo

549,-

459,-
obj. kód:MYC252

Zatočí s mastnotou,
ohromí čistotou

JAR Platinum Lemon kapsle 125 Ks
Gelové tablety do myčky
125 ks tablet v balení
Bezproblémové rozpuštění
Pro obdivuhodnou čistotu a lesk nádobí

Více na alza.cz/black-friday

-16 % -11 %

-14 % -16 %

75“ Samsung UE75RU7172

Když na velikosti
záleží

MIDEA HC-660WEN(ST)
Americká lednice v nerezovém provedení
Nízká hlučnost (45 dB), objem 573 l
Výrobník ledu, dávkovač vody
Dual Super Cooling pro optimální teplotu
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Nevěstince v nej-
větším labském
přístavu chtějí co
nejdříve otevřít.

Prostitutky a prostituti v seve-
roněmeckém Hamburku už
měsíce tlačí na úřady, aby se
opět mohli věnovat své živ-
nosti. Kvůli pandemii služby
stále nabízet nesmějí, ačkoli
například v sousední němec-
ké spolkové zemi Dolní
Sasko se vykřičené domy pod
hygienickými opatřeními ne-
dávno otevřely.
„Psali jsme dopisy, demon-

strovali, uspořádali dny ote-
vřených dveří a také velice ná-

zorně předvedli, jak může se-
xuální práce za dodržení hy-
gienických opatření vypadat.
Vůbec to není složité,“ říká
Stephanie Kleeová z němec-
kého Svazu pro sexuální služ-
by. S kolegyněmi a kolegy po-
ukazuje na to, že jiné živnos-
ti, jako jsou například kadeř-
níci či maséři, kteří mají rov-
něž těsný styk se zákazníky,
v Hamburku fungují.
Po sérii protestů a výzev se

ale zdá, že jistou naději
v Hamburku mají. Tamní mi-
nistryně pro sociální záleži-
tostiMelanie Leonhardová to-
tiž naznačila, že se provozova-
telé nejstaršího řemesla ten-
to měsíc dočkají.
Hamburská radnice se od-

mítá unáhlit. Podle ní je tato

profese se zákazníky vmimo-
řádně úzkém kontaktu, pro-
to případné uvolnění pravi-
del musí být v souladu s příz-
nivou epidemickou situací.
„Protože jde o velmi, velmi,
ale velmi těsné tělesné služ-
by, stane se tak prozatím zřej-
mě jen na vybraných mís-
tech. Pro takový postup hovo-
ří mnoho věcí, neboť známe
aktéry,“ naznačila Leonhar-
dová předpokládaný postup.
Německo prostituci legali-

zovalo od roku 2002, což pro-
vozovatelům umožňuje při-
hlásit činnost na úřadech
a odvádět sociální pojištění.
Existuje i zákon o regulaci se-
xuálních služeb, jehož cílem
bylo posílit právní ochranu
pracovníků. ČTK a MET

Nizozemsko

Podobně jako v Hamburku
lobbovala před několika měsí-
ci za práci svých členek nizo-
zemská organizace Red Light
United u nizozemské vlády.

● Některé prostitutky totiž
pandemie uvrhla do finan-
čních obtíží a mnoho z nich
nedosáhlo na státní pomoc.

● Prostituce je v zemi legální
od roku 2000. Její poskytova-
telé se registrují u obchodní
komory a z příjmů platí
daně. Platí také smluvní část-
ky provozovatelům veřej-
ných domů, kde působí.

Sledovaný
soud v Paříži
Proces se skupinou 14 lidí
obžalovaných z podílu na
atentátech na redakci fran-
couzského satirického ča-
sopisu Charlie Hebdo a ži-
dovský obchod s potravina-
mi v lednu 2015 začal vče-
ra u pařížského soudu. Při
útocích přišlo o život
17 lidí a také trojice isla-
mistických útočníků, které
usmrtila policie. Francouz-
ský prezident Emmanuel
Macron z Libanonu vzká-
zal, že Francie na vraždění
nezapomene. „Satira není
kázání nenávisti,“ zdůraz-
nil Macron. Na snímku vle-
vo Richard Malka, právní
zástupce časopisu Charlie
Hebdo. 2x AP

K otravě ruského opozičního
vůdce Alexeje Navalného
byla nade všechnu pochyb-
nost použita nervově paraly-
tická látka ze skupiny novi-
čok. Prohlášením, jež zveřej-
nil mluvčí kancléřky Angely
Merkelové, to oznámila ně-
mecká vláda. Berlín chce
v případu postupovat společ-
ně s Evropskou unií i Severo-
atlantickou aliancí a odMosk-
vy požaduje neodkladné vy-
světlení. Navalnyj se léčí na
berlínské klinice Charité,
kam byl minulý měsíc v bez-
vědomí dopraven s příznaky
otravy z Ruska. „Na popud kli-
niky Charité provedla toxiko-
logický rozbor vzorků Alexe-
je Navalného zvláštní labora-
toř německé armády. Nade
všechnu pochybnost byla zjiš-
těna nervově paralytická lát-
ka ze skupiny novičok,“ sděli-
la německá vláda. ČTK

Žena s covidem-19
rodila ve vrtulníku
Migrantka, u níž se potvr-
dila nákaza koronavirem,
porodila ve vrtulníku při
přepravě do nemocnice
z přelidněného záchytné-
ho centra na italském ost-
rově Lampedusa. Místní či-
nitelé uvedli, že se ženu
rozhodli přepravit do ne-
mocnice v sicilském Paler-
mu, aby mohla porodit
bezpečně. Nakonec však
dítě přišlo na svět v polovi-
ně asi hodinového letu.
Nyní je matka spolu s no-
vorozenětem v Palermu.

Delší vazba
pro novináře
Moskevský soud včera
o tři měsíce prodloužil
vazbu bývalému novináři
Ivanu Safronovovi, obvině-
nému z vlastizrady kvůli
údajné spolupráci s čes-
kou rozvědkou. Muž, kte-
rý před svým zatčením
v červenci byl poradcem
šéfa vesmírné agentury
Roskosmos a ještě dříve
působil v denících Kom-
mersant a Vedomosti,
vinu odmítá a tvrdí, že je
pronásledován za svou dří-
vější práci novináře. ČTK

Žádají hlavu bulharského premiéra
Tisíce Bulharů se včera před sídlem parlamentu v Sofii sešly na jedné z největších demon-
strací požadujících odstoupení premiéra Bojka Borisova. Prezident Rumen Radev v parla-
mentu vyzval jeho vládu k odstoupení a apeloval na poslance, aby návrh nové ústavy od-
mítli. „Nebyla to absence nové ústavy, co lidi přivedlo do ulic, ale nedostatek morálky ve
vedení, rozpadání státnosti a korupce,“ uvedl. AP

PROFIMEDIA.CZ

Navalnyj.
Byl otrávený
novičokem

Krátce

Prostitutky v Hamburku
si na práci musí počkat



„Zápas na tomto stadionu je
pro nás odměnou, ale věřím,
že se stane tradicí,” uvedl ma-
nažer Blades Jakub Valjent.
„To, že se nám podařilo tento

zápas dostat do přímého pře-
nosu na ČT sport, je pro nás
ctí. Je to velká příležitost, jak
zpropagovat americký fotbal
v Ústí,” dodal.

Blades vstupují do speciální-
ho zápasu dobře naladěni.
Po klopýtnutí z úvodního
kola proti Vysočině Gla-
diators si nejprve poradili
s Pilsen Patriots a v uply-
nulém kole porazili Prague

Mustangs 42:6. To Přerov je
na tom opačně. Nováček Pad-
dock ligy zaskočil v prvním
kole zkušenou Ostravu Stee-
lers. Ve druhém a třetím kole
ale nestačil vysoko na Brno
Sígrs. V obou případech si

útok Přerova nepřipsal jedi-
ný bod.
Zápas Blades proti Mammo-
ths bude soubojem dvou
českých quarterbacků. Ústí
se opírá o reprezentanta Jana
Bláhu, Mammoths pak vsází
na české hráče na všech po-
zicích a útok povede Michal
Stoklásek. V minulosti hráli
na špici Paddock ligy týmy se
zahraničními quarterbacky
a Bláha se Stokláskem mají
být důkazem, že i s českým
quarterbackem lze přemýš-
let na boj o play-off a postup
do Czech Bowlu.

Blades proti Mammoths v přímém přenosu!
Čtvrté kolo Paddock ligy amerického
fotbalu bude mít pro ústecké
Blades speciální náboj. Zápas proti
Přerovu Mammoths totiž sehrají
na Městském stadionu a navíc
za přítomnosti kamer ČT sport.



Na prvr nv í pohled je americkýk
fotbal složitá hra, ale její zá-
klady jsou jednoduché. I pro-
to je zámořská NFL, kterou
můžete sledovat s českýk mý ko-
mentářem i u nás, nejpopu-
lárnější ligou ve Spojených
státech.

Česká Paddock liga také na-
bízí celou řadu příležitostí
ke sledování. Nejatraktivnv ěj-
ší jsou přímé přenosy na ČT
sport ze zápasů Paddock ligyg ,
tak jako ze zápasu Ústí nad
Labem Blades - Přerov Mam-
moths zMěstského stadionu.

Sedm kamer, zpomalené
opakované záběryr , viv rtuální
grafif ka a viv deorozhodčí dělá
z přenosu špičkovou spor-
tovní podívanou, která se
zpracováním snaží přiblížit
tomu, na co je zvyv klý divák
zápasů NFL.

ČT sport také vyv sílá pravi-
delný magazín Touchdownw .
V letošním desátém roční-
ku magazínu se kromě re-
portáží ze zápasů Paddock
ligyg dozvíte zajímavosti ze
zákulisí hráčů a můžete si
zasoutěžit i o ceny. Podrob-

Americký fotbal na Vašich obrazovkách
| PADDO CK L I G A 20 20 |komerční příloha

Americký fotbal patří k vizuálně
atraktivním sportům. Možností,
jak sledovat tento dynamicky se
u nás rozvíjející sport, je spoustu.
Pokud se s americkým fotbalem
setkáváte právě poprvé,
doporučujeme podívat se na stranu
se základním vysvětlením pravidel
a principů této hry.

nější reportáže ze zápasů
pak nabízí každé úterýr You-
tube kanál ČAAA FA TVT . V něm
najdete krk omě vív ce než dese-
timinutovýv ch reportáží z vív -

kendového kola také viv dea
jako akce zápasu, trenérské
tiskovkyk nebo podrobnější
vyv světlení praviv del a pozic
v americkém fotbale.

Fanoušci, kterýr mý nestačí pa-
sivnv í sledování a rádi fandí se
zvýv šenýmý adrenalinem, mo-
hou letos poprvr é sázet na zá-
pasy Paddock ligyg u Fortuny.

● Zábava pro celou rodinu!
● Paddock fanzóna, Paddock girls
● Vystoupení TS Avalanche
● Vystoupení Bohemia Marching Band
● Vystoupení Jump aréna ÚL
● Skákací hrad, trampolíny
● Občerstvení
● Tortuga Bay Burgers
● MC Ice
● Krafárna ÚL

Fo
to
:M
ar
tin
Ta
jč Foto: Martin Tajč

Doprovodný program



V americkém fotbale se fauly trestají po-
souváním míče po hřišti směrem k endzó-
ně týmu, který se provinil. Jednotlivé fauly
jsou přesně definovány, kolik yardů se bude
míč posouvat, a z jakého místa. Fauly jsou
rozřazeny do kategorií za 5, 10 a 15 yardů.
V případě závažného faulu může být hráč
vyloučen do konce zápasu.
Rozhodčí označí faul žlutou vlaječkou a ná-
sledně hlavní rozhodčí, s bílou čepicí, ozná-
mí týmům a divákům verdikt. Ten obsahuje
informaci o faulu a hráči, který se provinil.
Dále jaký bude posun po hřišti, a jaký down
se bude rozehrávat.

Fauly a jejich
trestání

Základním principem fotbalu je
posouvat se hřištěm a dostat míč

do soupeřovy endzóny. Všechny akce
začínají rozehrávkou (snapem) z místa

zvaným line of scrimmage.
Jakmile akce skončí, následuje přestávka

na poradu a následné postavení hráčů
do svých pozic.

Útok má vždy 4 pokusy (downy)
na překonání 10 yardů.

Těchto 10 yardů můžete snadno
zjistit podle dvojice tyček s terčíky

spojených řetězem (chainy) podél jedné
z bočních čar (sideline).Třetí tyčka (down
box) opatřená číslem ukazuje číslo downu

a je umístěna v místě, kde se rozehrává (line
of scrimmage). Podle postavení těchto tří

tyček získáte kompletní přehled o tom
nejdůležitějším, tzn. jaký se hraje down,

a kolik yardů zbývá k překonání 10 yardů.
Pokud útok na kterýkoliv z určených

4 downů těchto 10 yardů překoná, tak
v místě doběhu získá nové 4 downy

na překonání nových 10 yardů. Úkolem
obrany je těmto posunům zabránit

a získat míč pro svůj útok.

Základní princip
amerického fotbalu

www.caaf.cz

caaf.cz/fanzona
Sleduj americký fotbal!

caaf.cz/zapasy
Přijď na další zápasy!

Foto: Petr Tvaróg
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NA PARTNERSTVÍ ZÁLEŽÍ!

Soupiska Ústí nad Labem Blades Soupiska Přerov Mammoths
ČÍSLO JMÉNO POZICE
2 Nolan Corpening DB
3 Michael Vondráček WR/DB
4 Jakub Jirgle DL
5 Petr Petřík RB
7 Matěj Sahula RB
8 Marek Moudrý LB
12 Jakub Vrecko DB
13 Jan Hucek WR
14 Daniel Polanka WR
15 Jonáš Petrák DL
18 Jan Bláha QB
19 Jakub Lukášek WR
21 Ladislav Jenšík RB/DB
22 Aleš Drhlík DB
23 Jakub Janda LB
24 Marek Bystrý DB
25 Jan Vlasák LB
26 Tomáš Mysliveček LB
29 Jan Pittner DB
31 Jakub Imr RB
32 řemysl Král LB
43 Martin Antoš DB
45 Tomáš Štěpánek LB
49 Stanislav Poleník FB
51 Tomáš Pavka LB
52 Pavel Bartoň DL
53 Kevin James Gouda DL
54 Jiří Pešata DL
55 Petr Barcal DL
56 Libor Maška OL
59 Martin Klimeš LB
61 Roman Branda DL
66 Jaroslav Moravec OL
67 Libor Hyšpler OL
69 Ladislav Navrátil OL
70 Radek Jirava OL
73 Tomáš Mikuš OL
77 Jan Krapf OL
81 Vojtěch Krunt WR
87 Miloš Novák DL
88 Jan Martinec WR

ČÍSLO JMÉNO POZICE
1 Radim Dohnal QB
2 Dominik Mareš RB
3 Daniel Smička LB
6 Antonín Janeček DB
8 Marek Havlíček WR
9 Martin Tvaróg DB
11 Michal Stoklásek QB
12 Filip Novotný TE
13 Marek Školoudík WR
15 Zdeněk Pavlík DB
17 Adam Šťastný DB
21 David Holub WR
23 Adam Žouželka RB
24 Patrik Schwarz LB
25 Filip Geršl DB
27 Michal Bock RB
28 Jindřich Kolovrátník RB
29 Matěj Kubeš DB
30 Jiří Kolečář DB
31 Tomáš Zábranský DB
33 Jiří Hostášek LB
34 Jaroslav Hecl LB
40 Milan Nelešovský DB
43 Filip Bolek DB
44 Petr Skácel DL
45 Jiří Lasovský DB
48 Jiří Horák DL
49 Adam Zatloukal LB
51 René Jašek DL
52 Lukáš Gromus LB
55 Jan Růžička LB
56 Roman Sedláček LB
57 Miroslav Dolejš DL
60 Martin Ondrášek OL
61 Ondřej Steklý DL
62 Teodor Krzystek OL
64 Jakub Kuchař OL
66 Dušan Frais OL
69 Pavel Sobota DL
71 Ondřej Houdek DL
72 Michal Joska DL
73 Lubomír Dohnal LB
75 Petr Stejskal OL
76 Filip Čech OL
77 Michal Gregor OL
78 František Kubík OL
80 Zdeněk Šulák WR
81 Jaroslav Ulica WR
82 Martin Hejč WR
85 Jan Rada WR
86 Pavel Kleisl WR
88 Petr Hanzlík WR

ÚTOK OBRANA

QB quarterback DL defenzivní lajna
R running back LB linebacker
WR wide receiver DB defenzivní back
TE tight end
OL ofenzivní lajna

HLAVNÍ TRENÉR Daniel Leško

HLAVNÍ TRENÉR Jiří Láznička

VYSVĚTLIVKY:

| PADDO CK L I G A 20 20 |komerční příloha
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Koronavirusmají stále za zne-
pokojivý více než tři čtvrtiny
amerických voličů, zatímco
kriminalitu označila jako stě-
žejní problém USA méně než
desetina z nich. Vyplývá to
z výsledků nového průzku-
mu analytického ústavu Ip-
sos. Čísla naznačují, že kriti-
ka protestů v amerických
městech zatím prezidentu
Donaldu Trumpovi nepřines-
la body v předvolebním sou-
boji s kandidátem Demokra-
tické strany Joem Bidenem.
Dotazování provedené
31. srpna a 1. září víceméně
potvrdilo rozložení sil v due-
lu o Bílý dům, které prů-
zkumy preferencí ukazovaly
po celý srpen. Z dotázaných
registrovaných voličů vyjádři-
lo 40 procent podporu prezi-
dentu Trumpovi, 47 procent
z nich uvedlo, že budou volit
někdejšího viceprezidenta
Bidena. Podle agentury Reu-
ters se rozdílmezi preference-
mi za poslední tři týdny prak-
ticky nezměnil. ČTK

Odletí do Kataru
Afghánskou vládou pově-
řený vyjednávací tým
dnes odletí do hlavního
města Kataru, kde se bude
připravovat na mírová jed-
nání s radikálním hnutím
Tálibán. Děje se tak poté,
co vláda tento týden pro-
pustila zhruba 200 vězně-
ných Tálibánců. Tálibán
rozhovory podmínil pro-
puštěním posledních
320 svých členů z vězení.

Jednal s Madurem
K omilostnění více než sta
politických vězňů, které
překvapivě oznámil vene-
zuelský prezident Nicolás
Maduro, přispěla jednání
části opozice s vládou
zprostředkovaná Turec-
kem, spojencem Maduro-
va režimu. Rozhovory ne-
popřel ani významný lídr
opozice Henrique Capri-
les, který se jednání podle
Ankary účastnil. ČTK

Za svoji funkci
nechtěl peníze.
Lidé na jeho počest
postavili kašnu.

Při renovaci fontány v belgic-
kém městě Verviers se našla
schránka s podivuhodným
obsahem – nádobou s lihem,
v níž se uchovalo srdce první-
ho starostyměsta Pierra Davi-
da. Ten byl do funkce zvolen
26. října 1830 a v roce 1839
nečekaně zemřel. V roce
1883 byla dokončena fontána

nesoucí jeho jméno a právě
tehdy byla dovnitř umístěna
nádoba se srdcem.
„Městská legenda se potvr-

dila. Schránka byla v horní
části fontány, poblíž busty
Pierra Davida, za jedním z ka-
menů, které se přemisťovaly
během restaurování,“ uvedl
zástupce města Maxime De-
gey. Podle něj se srdce našlo
koncem srpna a bylo praktic-
ky v neporušeném stavu.
Občané města chtěli v roce

1839 svého zesnulého staros-
tu uctít, a proto se souhlasem
rodiny nechali chirurgicky vy-
jmout jeho srdce, které pláno-

vali umístit do chystaného pa-
mátníku. Shromáždit peníze
na jeho stavbu však trvalo ně-
kolik desetiletí a proces pro-
vázely rovněž hádky o to, jak
by měl pomník vypadat. Na-
konec na počest politika
vznikla fontána na náměstí
Place Verte.
Zástupkyně kurátora ver-

vierského muzea Nathalie
Weertsová uvedla, že tehdej-
ší starosta odmítal brát za svo-
ji práci peníze. U příležitosti
nálezu je v místním muzeu
až do 20. září přístupná expo-
zice věnovaná tomuto první-
mu starostovi. ČTK a MET

7,9017,90
29,90� 40%

24,90
63,90� 61%

199,90
269,90� 25%

19,90
29,90� 33%

24,9014,90
27,90� 46%

CENABEZPENNYKARTY

21,80
34,90 37%

3,90
5,90� 33%

PODĚBRADKA
Citrus mix,
Prolinie
citron
1,5 l
1 l 5,27 Kč

BANÁNY
1 kg

STUDENTSKÁ PEČEŤ
mléčná, hořká, duomix | 180 g
100 g 13,83 Kč

RUM HEFFRON
38 % alk. | 0,5 l
1 l 399,80 Kč

ilustrační foto

MÁSLO
250 g
100 g 13,96 Kč

KONZERVA
PRO PSY BODIE
hovězí, králičí,
drůbeží
1240 g
100 g 1,60 Kč

SMETANA
MORAVIA*
12% |
500 ml
100 ml 4,98 Kč

GRAND DESSERT
různé druhy
190 g |100 g 7,84 Kč

JESENKY
lískooříškové,
kakaové
50 g
100 g 7,80 Kč

ODČTVRTKADOSTŘEDY
3.9. –9. 9. 2020

Chyby v tisku vyhrazeny.Mohoubýt použity ilustrační fotografie. Vyhrazujeme si právo
změn. Množství zboží je omezené. *Takto označené produkty nenáleží do stálého
sortimentu, mohou být dodány na prodejny v menšímmnožství, proto nabídka na
toto zboží platí pouzeprvní denuvedenéhoobdobí akce.Další podmínky nabídky na
www.penny.cz.

Číslo dne

14
O tolik procent se za první po-
loletí zvýšil prodej hraček
dánského výrobce značky
Lego. „Při karanténních opat-
řeních jsme byli svědky velmi
pozitivního vývoje, rodiny si
začaly společně hrát se sta-
vebnicemi lego a stavět
z nich,“ uvedl generální ředi-
tel Niels Christiansen. Web
firmy měl letos během šesti
měsíců 100 milionů přístupů.

Bez roušky u kadeřnice
Předsedkyně americké Sněmovny reprezentantů Nancy
Pelosiová, která opakovaně vytýká prezidentu Donaldu
Trumpovi, že na veřejnosti nenosí roušku, byla zachyce-
na při porušení koronavirových opatření. Vlivná demo-
kratická politička navštívila v San Francisku v rozporu
s pravidly kadeřnictví, a navíc neměla chráněný nos
a ústa. Ve městě je nyní kvůli koronaviru zakázán provoz
kadeřnictví ve vnitřních prostorách a tisíce podniků z to-
hoto důvodu přerušily svou činnost. AP

Američané.
Stále se
obávají viru

Krátce

Starostovo srdce
skutečně našli
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NEDĚLESOBOTAZÍTRADNES

Počasí

„Testy jsou
pozitivní, jdeš
do karantény.“

JIŘÍ TVRZ
Facebook

Teplotní rekordy: 6,2 °C (1885) 32,7 °C (1781) Bio:
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Výrazy vpisujte od středového písmene K
ke kraji kruhu. Tajenka je od čísla 1.

1. klubíčko
2. kachní samci
3. plemeno polic. psů
4. vyrobený z kůry
5. louže (mn. č.)
6. šperk
7. kdokoli
8. hud.

strunný
nástroj

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

17.00 Všechno, co mám ráda
17.30 AZ-kvíz
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Vyprávěj
21.00 Nejlepší Bakaláři
22.05 Proč bychom se

netopili (10/10)
23.00 Pátek, čas motýlů
00.10 AZ-kvíz
00.40 Toulavá kamera
01.15 Banánové rybičky
01.50 Malá farma
02.15 Dobré ráno
04.45 Sváteční slovo

zábřežského děkana
Františka Eliáše

16.30 Sto divů světa (2/13)
17.25 První přítel člověka

z říše divočiny (1/2)
18.15 Na cestě po ostrově

Fuerteventura
18.45 Večerníček
18.55 Dobrodružství vědy

a techniky
19.20 Zeměpis světa:

Tropický deštný prales
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém

znakovém jazyce
20.00 Velká Británie z výšky
21.00 Mongolsko – země

modrého nebe (1/4)
21.30 Tresty v Čechách (1/6)
22.00 Kráva
23.30 Queer:Queer Spirit Festival

15.55 Dr. House VIII (22)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.25 Co na to Češi
18.25 Ulice (3884)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Ordinace v růžové

zahradě 2 (971)
21.40 Ordinace v růžové

zahradě 2 (972)
23.05 Život ve hvězdách
23.40 Dr. House VIII (22)
00.35 Odložené případy IV (10)
01.35 Odložené případy IV (11)
02.15 Život ve hvězdách
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové

zahradě 2 (776)

16.25 Policie v akci
17.25 Krimi zprávy
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.55 SHOWTIME
20.05 Počasí
20.15 Slunečná (39)

Velký trable s malým polem.
Seriál (ČR, 2020)

21.45 Vinaři II (7)
Návrat.
Komediální seriál (ČR, 2015)

23.05 Ano, šéfe!
00.10 Policie v akci
01.10 Námořní vyšetřovací

služba VI (21)
02.05 Walker, Texas Ranger (2)
03.10 Jake a Tlusťoch (20)
04.10 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
15.00 Óčko Chart
17.00 Óčko hity

Klipy nonstop
19.00 Moje desítka

Top 10 klipů dle podiváka Óčka
19.50 Óčko hity

Klipy nonstop
21.00 CZ & SK

České a slovenské klipy
nebo živá vystoupení

22.00 Óčko Black
To nejlepší z rapu a rnb

23.00 Óčko flirt
Proud klipů se vzkazy diváků
Óčka

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Luštěnka

Sudoku

TV tipy
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Martin Ponikelský
Zlaté vyrovnávací
třídy a zvláštní

školy.

Anketa

Jaký máte názor na inkluzi ve školství?

Dasha Dos
Držím jí palce. Dětí,
které ji potřebují, se

rodí víc a víc.

Jan Tesař
Zpomaluje to
výuku a snižuje
kvalitu vzdělání.

@meet_my_meat si k sobě domů pozval Milana Rambouska,
legendumezi českými sládky. A bude z toho reportáž do říjnového
magazínu Metro. „Moje vlastní dvanáctka teď právě kvasí v obřím
hrnci v lednici. Makejte, kvasnice, makejte!“ libuje si a pobízí
@meet_my _meat, jenž je zároveň šéfredaktoremMetra.

@mojemetro

NEZVOREJ TO!
Se začátkem školního roku jsou zase aktuální známky, po-
známky, shnilé svačiny na dně aktovky a také slzičky dětí.
Obě moje ratolesti už jsou taky „v systému“ a mně se opět vy-
valily vzpomínky na to, jak jsem tyhle dny a nástup do školy
prožívala já, když jsem byla malá, v polovině 80. let.
Šla jsem do školy hrdě a s radostí. A také si pamatuju, jak nás
učitelky stíraly, peskovaly a trestaly za chyby špatnými znám-
kami. Jak nás zkoušely, hodnotily a pěstovaly v nás strach ze
selhání. Víte, jak se říká, že chybami se člověk učí? Ono to ne-
znamená, že když uděláte chybu, přijde trest a ten vás „na-
učí“, že už tu chybu znovu dělat nemáte.
Chyby jsou kamarád! Chyby nás posouvají dál, ukazují nám,
kde jsou hranice našich možností, takže je pak můžeme po-

souvat. Věřím, že strach,
že udělám chybu, je velký
nepřítel učení. Protože
kdomá hrůzu z toho, že
něco neudělá dobře, nebu-
de mít chuť zkoušet něco,
co ještě neumí. A jak se
pak naučí něco nového?
Typickým příkladem jsou

cizí jazyky. Tolik jsme se ve škole soustředili na to, abychom
větu poskládali gramaticky správně a použili ta správná slo-
víčka, že často raději vůbec nemluvíme.
A proč má asi většina lidí strach mluvit před lidmi? Protože ve
škole jediná naše veřejná vystoupení bylo zkoušení, přednes
básničky na známku nebo referát. Nikdo nás sice nenaučil
mluvit před lidmi, ale když jsme to nezvládli, hrozila nám
pětka. Br… A ten strach ze selhání si většina z nás s sebou
nese celý život. Pojďme to prolomit. Zkusme se u sebe i u dru-
hých opravdu soustředit hlavně na to, co se nám daří. A když
se nám něco nepovede? No a co? Chyba je přece skvělá příleži-
tost se něco naučit. Pro nás i pro naše děti.

Citát

Chyby nás posouvají
dál, ukazují nám,
kde jsou hranice
našich možností.

Dopisy a vzkazy

BEROUNKA

Řešení sudoku

DOBRÝ DEN, JMENUJI SE

JULIE ČERVENÁ
BYLOMI PĚTATŘICET
AMÁMDVĚMALÉ DĚTI

Proč nám ujeli?
Léta zadlužená Itálie ukon-
čila budování dálnic na
přelomu let 60. a 70. mi-
nulého století. Dálnice
mají vesměs tři pruhy, tak-
že když se jeden opravuje,
dva fungují. Kromě toho
Itálie v posledních deseti-
letích vybudovala nové že-
lezniční tratě včetně tune-
lů, takže například z Bolo-
ně do Florencie, kam to
kdysi trvalo dvě hodiny,
se dnes cestující dostane
za 25 minut a z Boloně do
Neapole za tři a půl hodi-
ny. Kdysi jen z Boloně do
Říma to trvalo šest hodin.
My jsme na přechodu od
komunismu ke kapitalis-
mu jako stát žádné dluhy
neměli, ale dálnice, je-
jichž budování začalo
v 70. letech, nejsou dokon-
čené dodnes. Možná že to
bude i tím, že na rozdíl od
Itálie, kde u obecně užiteč-
ných staveb stát má před-
nostní právo na výkup po-
zemků, u nás se s pozem-
ky naplánovanými pro ve-
řejné stavby s oblibou
kšeftuje a v místech, kudy
měl vést obchvat, se budu-
jí nové čtvrti.

OLGA CASTIELLOVÁ, PRAHA

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Komiks

Tohle je místo na váš vzkaz pro ostatní čtenáře deníku Metro.
Pište, kreslete, zpříjemněte někomu den. Výtvor vyfoťte a sdílejte
na vašem Instagramu, tagujte #METROTAG. Otiskneme ho v novinách!

Řešení luštěnky

Sloupek
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Nejstarší a největší cowor-
king v Česku Impact Hub sla-
ví desáté výročí projektem
Daruj si #1357 dobrověcí.
Každý, kdo si chce udělat

radost a komu není lhostejné
životní prostředí, si takmůže
dát jednu, tři, pět nebo sedm
dobrověcí. „U každé oblasti
dostane spoustu tipů, co dě-
lat a kolikmůže ušetřit,“ uvá-
dí Zdeněk Rudolský, spoluza-
kladatel Impact Hubu. „Kaž-
dámalá změna od neplýtvání
jídlem, pití vody z kohoutku
přes chůzi pěšky, využívání
MHD po zelenou energii či
recyklovanou módu může
znamenat velkou změnu
v osobních pocitech, rodin-
ném rozpočtu a životním pro-
středí,“ doplňuje Rudolský.

Buďte aktivní a vy-
běhněte si volný
vstup do výjimečné-
ho aquaparku na
Aquapalace
rodinném běhu.

Běh pro zábavu z Opatova do
Čestlic – to je sobotní sedmi-
kilometrový běžecký závod
pro zapálené sportovce i rodi-
ny s dětmi. Tedy pro všechny,
kteří se nebojí udělat něco na-
víc pro své tělo. Důležité však
není vyhrát, ale především se
zúčastnit. Vstupenku do
Aquapalace Praha totiž získá-
vá každý, kdo doběhne do
cíle. Rodinný běh se usku-
teční v sobotu, start je kdyko-
li mezi 9.00 a 12.00 v Centrál-
ním parku metra Opatov. Re-
gistrace je zdarma.
„Aquapalace Praha ví, jak

je důležitý pravidelný pohyb

pro tělo i mysl, a proto se sna-
ží podpořit všechny, kteří se
odhodlají běžet tradiční
závod odměnou ve formě vol-
ných vstupenek do Vodního
světa. A pokud se zúčastní
celá rodina, získá rodinné
vstupné pro společné zážit-
ky,“ uvádí ředitelka Aquapa-
lace Vladana Horáková. A do-
dává, že ve Vodním světě na
návštěvníky čeká plno adre-
nalinu a zábavy. „Těšit se mo-
hou na nejdelší Divokou řeku

měřící rekordního čtvrt kilo-
metru nebo tobogán Magic
Tube s virtuální realitou,
díky kterému se proletí na-
příč celýmVesmírem,“ pokra-
čujeHoráková. Nevšední záži-
tek poskytne i VR Avatar
Zone, kde se na simulátoru lé-
tání budete vznášet nad hora-
mi jako pták, či si můžete vy-
zkoušet další novinky. Odpo-
činek nabídne nespočet víři-
vek i zbrusu nový Pool bar.
Více na www.aquapalace.cz.

Ve čtvrtek 17. září proběhne
slavnostní vyhlášení Cen
SDGs, které každoročně pořá-
dá Asociace společenské od-
povědnosti.
Jednou z hlavních novinek

letošního ročníku je zapojení
široké veřejnosti do výběru ví-
těze v kategorii Změna klima-
tu. Hlasování pro pět vybra-

ných finalistů probíhá až do
čtvrtka 10. září na webové
stránce www.globalnicile.cz.
Hlasující zároveň mohou

soutěžit o třináct atraktiv-
ních odměn. Hrát se bude na-
příklad o osobní portrét od
uměleckého fotografa Jana
Saudka nebo gastro zážitek
s Lukášem Hejlíkem.

Vinobraní v Edenu okoření i cimbálovka
Již zítra se náměstí před nákupním centrem Eden zaplní patnácti stánky, ve kterých své
poklady představí patnáct špičkových vinařství z Čech a Moravy, která uspěla v 15. roční-
ku soutěže Král vín České republiky. Program Vinobraní v Edenu začne ve 13 hodin a po-
trvá do 21 hodin. Po zakoupení vstupenky za 220 korun (v ceně je sklenička, katalog
a slosovatelný kupon) je ochutnávání vín zcela zdarma. Chybět nebude ani Cimbálová
muzika Alexandra Vrábela. Na letošním 11. ročníku Vinobraní v Edenu budou – tak jako
každý rok – vstupenky slosovatelné a ceny zajímavé. V osudí budou konkrétně dárkové
balíčky Krále vín (čtyři lahve kvalitního vína společně s knihou Král vín České republiky
2020 a dárkovým poukazem na nákupy do Edenu) nebo volné vstupenky na řízenou de-
gustaci patnácti nejlepších vín soutěže Král vín České republiky 2020, kterou povede ředi-
tel soutěže Branko Černý.

Soutěž. Změna klimatu
také s Janem Saudkem

Po sedmikilometrovém úsilí přijde odměna. ARCHIV

Dobré pití v rytmu swingu
Senovážným náměstím se ve čtvrtek 17. září rozezní
swing a cinkání vinných skleniček. Festival Pinot Swings
nabídne nejen Pražanům ochutnávku desítek vín, jídlo
k nim spárované a živou swingovou kapelu. Začíná se
v pět hodin odpoledne a končí se v deset večer.

Pozvánka
Procházíte partnerskou
krizí? Máte otázky ke
vztahům a rozchodům?
Dnes od 18 do 20 hodin
to můžete probrat v kan-
celáři Women for Wo-
men. Večerem bude pro-
vázet psycholog a párový
terapeut Petr Kačena.
Více na servisvztahu.cz.

Běhá celá rodina.
Start je na Opatově

Dobrověci.
I malá změna
má velký smysl

VINOGRAF.CZ

TESCO
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I tato verze má dvě koncovky výfuku. Auto dostalo barvu „šedá khaki“.

První generace ja-
ponského kombí-
ku Levorg se loučí.
Má precizně nala-
děný podvozek.

Ještě před létem unikla na in-
ternet fotografie prototypu
nového modelu Subaru Le-
vorg, kterak ho automobilka
v Japonsku testuje. Ostrý
kombík, nádherně řezané
prolisy a proslýchalo se, že do-
stane i silný motor. Před ně-
kolika dny pak Subaru v Ja-
ponsku představilo produk-
ční verzi, která se od toho pro-
totypu příliš nelišila. Má větší
prostor uvnitř, přepracova-
nou palubku s velkým disple-
jem a co se týčemotorů, dora-
zí nově vyvinutý přeplňova-
ný čtyřválcový boxer o obje-
mu 1,8 litru, který zajistí vý-
kon 177 koní a točivý mo-
ment 300Nm. Stále se objevu-
je bezestupňová převodovka

CVT a pohon všech kol. Na ja-
ponský trh auto dorazí kon-
cem tohoto roku, další země
budou následovat. Jak to
bude v Česku, zatím těžko od-
hadovat. Uvidíme, jak do
toho promluví i koronakrize.
Ve stylu hesla „kupujte, ne-

budou“ ovšem u nás můžete
sáhnout po vylepšené první
generaci, která je stále v na-
bídce. A bude tedy ještě při-
bližně rok. Původní přeplňo-
vaná šestnáctistovka v ní
byla nahrazena atmosféric-
kým dvoulitrem, auto má
oproti pět let staré první ver-
zi také lepší podvozek a třeba
i navigaci, potažmo celý sys-
tém infotainmentu. Zmíně-
nou první verzi od vylepšené
první generace poznáte tak,
že novější typ nemá vy-
pouklou násosku na kapotě.
K úplnosti dodejme, že dvou-
litr spřažený s CVT převodov-
koumá 150 koní a nabízí 198
Nm točivého momentu při
4200 otáčkách zaminutu. Sla-
dění s bezestupňovou převo-
dovkou je v tomto případě

lepší, vyklidněnější motor si
s ní lépe rozumí. Třebažemo-
tor ztratil kvůli emisním nor-
mám dvacet koní a přímé
vstřikování, nerozpakuje se
auto dynamicky rozhýbat. Jas-
ně, potřebuje k tomu o něco
více otáček, což se pak proje-
vuje i na spotřebě, ale do ele-
gantního kombíku je to dob-
rá volba. To, co ztratil na dy-
namice, přibral na jistotě.
Auto přirozeně zatahuje, ná-
stup síly je plynulejší a v kom-

binaci s přepracovaným pod-
vozkem je jízda s tímto Levor-
gem velmi příjemná, klidná
a opravdu sebejistá. A také tiš-
ší a celkově úspornější.
Největším plusem pro

jízdu na českých silnicích je
naladění podvozku, který je
celkově měkčí a poddajnější.
Auto žehlí nerovnosti s kli-
dem a bez nárazů.
Českého tatínka-chalupáře

potěší parametry, jako je tře-
ba zavazadlový prostor. Ten

nabízí 552 litrů, přičemž ne-
brzděný přívěs může mít až
1,5 tuny, což není o moc
méně, než utáhne třeba nový
Subaru Forester.
A samozřejmě, je to Suba-

ru, takže bezpečnost na prv-
ním místě, jak automobilka
ráda říká. Auto má firemní
chloubu – systém EyeSight –
pracující pomocí dvojice ka-
mer. Díky nim vůz nabízí
adaptivní tempomat, hlídání
jízdních pruhů, upozornění
na rozjezd automobilu před
vámi při stání v koloně nebo
přednárazové brzdění.
Samozřejmě nechybí ani

hlídání mrtvých úhlů, asis-
tent upozorňující na přijíždě-
jící dopravu při couvání.
A v kokpitu je i digitální vnitř-
ní zpětné zrcátko. To může
využívat kameru za zadním
oknem, takže když máte
auto po střechu naložené, vi-
díte stále dozadu. Skvělé řeše-
ní! A ceny? Startuje se na
750 tisících, v nejvyšší výba-
vě se dostanete na částku
930 tisíc korun. PETR HOLEČEK

50 odstínů khaki. Toto je důkaz,
že také kombík může být krásný

Jako každé Subaru je i Levorg vybaven symetrickým pohonem všech kol.

Veletrhy For Caravan a For
Boat, které se budou konat
v náhradním termínu od 9.
do 11. října 2020 v pražském
areálu PVA EXPO v Letňa-
nech, nabídnou přehlídku de-
sítek značek karavanů, obyt-
ných automobilů a přívěsů,
také stále více populární ve-
stavby do užitkových aut a do-
plňky pro kempování.
For Boat zase představí vše

pro milovníky vodních spor-
tů. Na jednom místě tedy na-
leznete vše, co k nezávislému
cestování patří.

Své nejlepší modely a žha-
vé novinky předvedou společ-
nosti jako Caravan Metropol,
CampingWorld Neugebauer,
KaravanTravel, Blue Rent,
Egoé, nově akreditovaný zá-
stupce tradičního slovinské-
ho výrobce Adria Mobil spo-
lečnost Campers4U či společ-
nost Hykro, která slavnostně
odhalí nový integrovaný vůz
Weinsberg Caracore 650
MEG ve zcela novém designu.
Veletrh doplní i zajímavý

doprovodný program plný
přednášek na téma cestování

po Čechách i zahraničí i s při-
spěním samotných vystavova-
telů, kteří připravují na je-
jich expozice přednášky a au-
togramiády.
Nebude opět chybět ani vý-

stava retro obytných vozů,
která za posledních několik
ročníků získala velikou popu-
laritu. Proberou se o aktuální
témata a zazní mnoho zají-
mavých informací.
Svůj prostor dostanou také

starší modely obytných aut
a karavanů v oblíbeném baza-
rovém stání. HOP

Kaplička na druhý menší displej, to je Subaru. 3x METRO

Cestování v karavanu je rok od roku oblíbenější. PVA EXPO

For Caravan. Veletrh hlásí nový termín
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Překvapila
Češka Karolína Muchová
(na snímku) porazila na
tenisovém US Open Venus
Williamsovou 6:3, 7:5
a dvojnásobné vítězce tur-
naje uštědřila premiéro-
vou porážku v prvním kole
newyorského grandslamu.
Výhry nad čtyřicetiletou
Američankou si váží. O tur-
naji, který se koná bez di-
váků a provázejí ho přísná
bezpečnostní opatření,
Muchová složila píseň. AP

Fotbalová repre-
zentace řeší menší
komplikaci. Koro-
navirus posunul od-
let na Slovensko.

Jeden z členů širšího realizač-
ního týmu české fotbalové re-
prezentace měl pozitivní test
na covid-19. „Národní celek

absolvoval kontrolní odběry
a všichni včetně trenérů jsou
negativní,“ uvedl tiskový
mluvčí reprezentace Petr Še-
divý. Výprava neodletěla k zít-
řejšímu úvodnímu utkání
Ligy národů na Slovensku vče-
ra, poletí až dnes. Samotný
zápas od 20.45 v Bratislavě by
neměl být ohrožen.
O pozitivním nálezu v re-

prezentaci jako první infor-
moval server iSport.cz. „Pozi-
tivně testovaná osoba ihned

opustila hotel a nastoupila
do karantény,“ dodal Šedivý.
Národní tým se sešel v pon-

dělí v Praze a kvůli koronavi-
rové pandemii je ve speciál-
ním režimu prakticky izolo-
ván od okolí. Hráči například
mají na hotelu vlastní patro
i vstup, bydlí na pokojích po
jednom a cestují k trénin-
kům dvěma autobusy.
Pátečním zápasem v Brati-

slavě reprezentanti vstoupí
do druhého ročníku Ligy ná-

rodů, v pondělí se pak před-
staví v domácím duelu v Olo-
mouci proti Skotsku.
Výskyt koronaviru v repre-

zentaci vystrašil Slavii, která
má v národním celku hned
osm hráčů a na konci září ji
čeká v závěrečném 4. předko-
le Ligy mistrů boj o základní
skupinu. „O situaci jednáme
s vedením Fotbalové asociace
ČR,“ uvedl na sociální síti
Twitter šéf představenstva
Slavie Jaroslav Tvrdík. ČTK

Návrat šampiona
Sedminásobný mistr svě-
ta v královské kulečníko-
vé hře snooker Stephen
Hendry se po osmi letech
vrací. Jedenapadesátiletý
Skot, který ukončil karié-
ru v roce 2012, dostal od
vedení profesionální tour
pozvánku k účasti na tur-
najích v příštích dvou se-
zonách. Se sedmi tituly
z MS je rekordmanem
moderní snookerové éry.

Roušky jen v okolí
Český svaz házené v soutě-
žích, které organizuje, ne-
zavede povinné testy hrá-
čů na covid-19, pokud to
nebude nařízeno státními
orgány. Všichni lidé v oko-
lí hrací plochy musí mít
roušku, výjimkou budou
hráči, realizační tým na
střídačce, sudí a hlasatel.
V případě nákazy jednoho
hráče by do karantény ne-
měl jít celý tým. ČTK

Final Eight

18
Finálový turnaj pro nejlepších
osm týmů Ligy mistrů v sezo-
ně 2019/2020 za účasti bas-
ketbalistů Nymburka budou
od 30. září do 4. října hostit
Atény. Hrát se bude v olympij-
ské hale Nikose Galise pro
18 tisíc diváků. Čtvrtfinálový
soupeř Nymburka AEK Atény
tak bude mít výhodu domácí-
ho prostředí. Otázky kolem
organizace turnaje a fanouš-
ků v hale se stále řeší.

inzerce

Zápas by se měl odehrát

Krátce


